⁶⁹² Il THLL, vol 8, col. 0787-1332, pag. 1324, afferma che il termine *moechus / -a* si attribuisce a chiunque si comporti come un adultero giacendo con chi non è regolarmente suo sposo o sposa: «si femina moecha est habens virum concumbendo cum eo, qui vir eius non est, etiam si ille non habeat uxorem, profecto -us est et vir habens uxorem concumbendo cum ea, quae uxor eius non est, etiam si illa non habeat virum».

⁶⁹³ Cat. 16, 8-9 *si sunt molliculi ac parum pudici / et quod pruriant incitare possunt*. Anche Marziale attribuisce la stessa funzione alla sua poesia in XI, 16 e III, 69 o in particolare I, 35 (*Versus scribere me parum seueros / nec quos praelegat in schola magister, / Corneli, quereris: sed hi libelli, / tamquam coniugibus suis mariti, / non possunt sine mentula placere. / Quid si me iubeas thalassionem / uerbis dicere non thalassionis? / quis Floralia uestit et stotatum / permittit meretricibus pudorem? / Lex haec carminibus data est iocosis, / ne possint, nisi pruriant, iuuare. / Quare deposita seueritate / parcas lusibus et iocis rogamus, / nec castrare uelis meos libellos: / Gallo turpis est nihil Priapo*).

⁶⁹⁴ *Ibidem*, pag. 133.

fides da parte dell'amico Alfenio, utilizzando quel lessico dell'*amicitia* che Ross⁶⁹⁵ riconosce parte fondante della cultura latina sia nei rapporti d'amore che d'amicizia. Il contesto del tradimento di un legame da parte dell'amata è condiviso da Bruni, che infatti definisce la donna *impudica*⁶⁹⁶, priva di *pudicitia*, concetto ampiamente ribadito nei versi 9 *nec videre pudet*⁶⁹⁷ *diem atque lucem*, 12 *impudentia*, 21-22 *nec ora / munda*⁶⁹⁸, 24 *nec mundo pede nec manu pudenti*⁶⁹⁹, 25 *tuum pudorem*⁷⁰⁰ (usato in senso ironico come nel v. 32), 29 *pudore misso*, 30 *nimum impudica mecha*, 32-33 *Salve Penelope et pudica Dido / ac*⁷⁰¹ *Lucretia castitatis instar*⁷⁰²; 43-44 *neque iam tenetur ullo / pudore in patria provintiaque*. I versi 20-24, 44-45 sono chiara eco del c. 43⁷⁰³, di cui vedo ripresi diversi stilemi e il lessico stesso, anche se il tono del Bruni si orienta maggiormente nel denigrare l'*impudicitia* di Galla e varia retoricamente l'enumerazione, creando un chiasmo allitterante e assonante nel v. 24 e unendo i versi 23-24 attraverso l'*enjambement*. Nei versi 32-33 segnalo un'apostrofe antifrastica a Galla attraverso l'enumerazione di donne del mito famose per la loro *pudicitia* e la loro *castitas*⁷⁰⁴. L'apostrofe ricorda il c. 31, 12⁷⁰⁵, e soprattutto il 43,1 per il comune tono parodico. Inoltre, vista l'enfasi attribuita all'*impudicitia* di Galla e al tradimento